
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale  

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA FINANZIARIA 

 
N.  561   DEL 05/08/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE “INDENNITÀ DI FINE MANDATO”  ING.  BALDASSINI 
ANDREA SINDACO DEL COMUNE DI OLEGGIO I^ MANDATO (DAL 27.05.2019 AL 
10.06.2024) 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

Nominato con provvedimento del Sindaco  

n.° 15 del 29/12/2023 

 
 
PREMESSO che, a seguito delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, è stato eletto Sindaco 
del Comune di Oleggio il sig. Baldassini Andrea, per il quinquennio 2019 – 2024. 
 
PREMESSO altresì che il primo mandato elettorale si è concluso conseguentemente alle 
consultazioni amministrative svoltesi nei giorni 8 e 9 del mese di giugno 2024. 
 
VISTO il D.Lgs. n.° 267/2000, articolo 82, lettera f), che prevede l'erogazione di una indennità di 
fine mandato ai Sindaci pari ad una indennità mensile per ogni dodici mesi di mandato. 
 
VISTA la risoluzione del Ministero dell'Interno, prot. 15900/L265/99/23DM, la quale precisa che 
tale indennità debba essere proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all'anno. 
 
RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell'Interno n.° 5 del 05.06.2000 con la quale sono stati 
forniti chiarimenti circa l'interpretazione del D.M. Interno n.° 119/2000 e che precisa, tra l'altro, che 
l'indennità di fine mandato spettante ai Sindaci va commisurata al compenso effettivamente 
corrisposto. 
 
CONSIDERATO pertanto che, nell’ipotesi in cui l’importo dell’indennità di funzione sia variato 
nel corso del mandato del Sindaco, il calcolo va effettuato avendo riguardo all’importo erogato per 
ogni singolo anno di mandato. 
 
VISTA la Legge n.° 296/2006 (art. 1, comma 719), per la quale l'indennità di fine mandato spetta 
nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a 30 (trenta) mesi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che il Sindaco Ing. Baldassini Andrea ha ricoperto il proprio ruolo di primo cittadino 
del Comune di Oleggio dal 27.05.2019 al 10.06.2024 come primo mandato, in quanto è stato 
rieletto e che la liquidazione dell'indennità sopraccitata, anche nel caso di rinnovo consecutivo del 
mandato di Sindaco, deve essere effettuata alla fine di ciascun mandato. 
 
VISTA la seguente tabella riepilogativa, che definisce l’indennità di fine mandato da corrispondere 
in favore del Sindaco Baldassini Andrea, secondo quanto previsto dalle succitate previsioni 
normative: 
 
 
 

PERIODO DELIBERA GIUNTA 
INDENNITA' 

LORDA MENSILE 
PERCEPITA 

 INDENNITA’ 
LORDA DI FINE 
MANDATO  DA 

CORRISPONDERE 
Anno 2019 in parte (dal 

27.05 al 31.12.2019) D.G. n.° 198/2019 € 2.928,32 € 1.732,59 

Anno 2020 D.G. n.° 198/2019 € 2.928,32 € 2.928,32 
Anno 2021 D.G. n.° 198/2019 € 2.928,32 € 2.928,32 

Anno 2022 Determinazione n° 
81/2022 € 3.396,88 € 3.396,88  

Anno 2023 Determinazione n° 
81/2022 € 3.707,64 € 3.707,64  

Anno 2024 in parte (dal 
01.01 al 10.06.2024) 

Determinazione n° 
81/2022 € 4.140,00 € 1.840,00 

  Totale lordo da 
corrispondere € 16.533,75 

  
RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione. 
 
Visto l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D.LGS. 267/00 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto; 
 
Visto il D.lgs. 267/00; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 
29.12.2023; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 di corrispondere all’Ing. Baldassini Andrea,  quale Sindaco della Città di Oleggio dal 

27.05.2019 al 10.06.2024 (primo mandato), l'indennità di fine mandato relativa al  periodo  , 
pari ad € 16.533,75 (sedicimilacinquecentotrentatre/75) al lordo delle ritenute di Legge; 
 

 di impegnare la relativa spesa complessiva di € 17.939,14 (€ 16.533,75 quale I.F.M.+ € 
1.405,39 quale quota Irap a carico dell’Ente ), imputandola come sotto riportato:  
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2024 816 01011 30 14 3 16.533,75 
2024 817 01011 70 50 99 1.405,39 

 
 di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024, secondo i principi contabili 

vigenti. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

           Firmato digitalmente   firmato 
digitalmente 
          AVV. BOGGI GIOVANNI 
           
                                                                                                                    


